
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  394 del  08-06-2022

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Referendum abrogativi del 12 giugno 2022. Impegno somme per  compensi
spettanti ai Componenti dei Seggi Elettorali

L'anno  duemilaventidue addì  otto del mese di giugno il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.



VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 06.04.2022, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 82  del 7 aprile, con il quale sono stati indetti, per  giorno 12 giugno 2022, i
cinque Referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione, in materia di giustizia;

Vista la Circolare prot. n. 7271 del 25.05.2022 emanata dalla Prefettura – Ufficio Territoriale
del Governo di Enna – relativa alle spese di organizzazione tecnica ed attuazione dei
Referendum;
Considerato che l’11 giugno 2022 si costituiranno i Seggi Elettorali per lo svolgimento delle
predette Consultazioni;

Rilevato che ogni seggio elettorale è composto dal Presidente, Segretario e N. 3 Scrutatori;

Dato atto che gli onorari fissi da corrispondere ai Componenti degli Uffici elettorali di
sezione sono quelli previsti dall’art. 1, comma 5 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come
modificato dall’art. 3 della legge  16 aprile 2002, n. 62. Trattandosi di 5 quesiti referendari
distinti, trova applicazione la disciplina delle maggiorazioni prevista dall’articolo 1, comma 3,
della legge 13 marzo 1980, n. 70, nelle misure indicate dall’articolo 1, comma 5, lett.b).

Pertanto, agli importi base da corrispondere in caso di referendum, come di seguito indicati:

  - Presidente: € 130,00            - Scrutatori e Segretari: € 104,00

devono essere aggiunte fino ad un massimo di 4 maggiorazioni per ciascuna consultazione
referendaria, il cui importo unitario ammonta a:

 - Presidente:  € 33,00       - Scrutatori e Segretari: € 22,00

Pertanto, in considerazione del numero dei quesiti referendari, l’importo complessivo da
considerare per l’espletamento delle consultazioni ammonta a:

 - Presidenti: € 262,000         - Scrutatori e Segretari: € 192,00

Rilevato che non sono dovuti trattamenti di missione in quanto tutti i Presidenti di seggio
sono residenti nel Comune di Valguarnera Caropepe;

Visto il verbale della Commissione Elettorale Comunale di nomina degli scrutatori per la
costituzione dei n. 12 seggi elettorali di questo Comune;

Considerato che il Comune è tenuto ad anticipare i compensi spettanti ai Componenti di
Seggio, somme che verranno successivamente rimborsate dal Ministero dell’Interno, in base a

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.113 del 08-06-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



documentato rendiconto entro i termini di legge;

Considerato che nella costituzione dei 12 seggi elettorali di questo Comune saranno presenti
n. 12 Presidenti, n. 12 Segretari e n. 36 Scrutatori per l’importo appresso indicato:

Presidenti n. 12 x €. 262,00 =     €. 3.144,00
Segretari n. 12 x €. 192,00 =        €. 2.304,00
Scrutatori  n. 36 x €. 192,00 =     €. 6.912,00

                                  Per un Totale di  €. 12.360,00

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’impegno della predetta somma in favore dei
Componenti dei Seggi Elettorali;

Per tutto quanto precede,
DETERMINA

Impegnare la complessiva somma di €. 12.360,00, al Cap. 610 M.01 Prog. 07 Tit. 1  Macc.
03.02.004 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, somma necessaria per il
pagamento dei compensi ai Componenti dei Seggi Elettorali impegnati nelle consultazioni
referendarie del 12 giugno 2022.

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore AA.GG.

Trasferire il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  08-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.113 del 08-06-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


